Serviço Público Federal
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EDITAL Nº 01/2020/IFAL, DE 09 DE JANEIRO DE 2020.
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Imediata e Cadastro de Reserva de Professor Substituto EBTT

CONVOCAÇÃO DAS/OS CANDIDATAS/OS CLASSIFICADAS/OS POR
COTAS PARA NEGROS (COR PRETA OU PARDA) A FIM DE REALIZAR OS PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO

CONSIDERANDO QUE  a/o  candidata/o  devidamente  aprovado  por  meio  de  cotas  para  negras/os,  nos
termos da legislação,  conforme previsto no item 5.12 do editais  nº 01/2020/IFAL,  deverá  submeter-se
obrigatoriamente para o Exame de Heteroidentificação, a ser aplicado por meio de entrevista com Comissão
de Heteroidentificação instituída pelo Reitor,

O presidente da Comissão Permanente de Concurso (COMPEC) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Alagoas, designado pela Resolução 24/2019-REIT (11.01), de 26 de setembro de 2019,

RESOLVE: convocar a/o candidata/o aprovada/o na condição de cotistas para se apresentarem, portando
documento oficial de identificação com foto, a sede da reitoria do IFAL, situada na rua Odilon Vasconcelos,
103, Jatiúca, Maceió/Al, 57.035-660, telefone (82) 3194-1150 ramal 1223 e (82) 9-8160-8009, a fim de se
submeter à Comissão de Heteroidentificação, consoante normas estabelecidas nos editais nº 01/2020/IFAL,
observando as condições a seguir detalhadas:

1. DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.1.  A  Comissão  de  Heteroidentificação  utilizará  o  critério  fenotípico  para  aferição  da  condição
declarada pelas/os candidatas/os que autodeclararão negras/os no ato da incrição.

1.2.  As/Os  candidatas/os  convocadas/os  para  o  procedimentos  de  heteroidentificação são  os  que
constam no anexo I, desta convocação.

2. DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

2.1. O Procedimento de Heteroidentificação será realizada em data, hora e local definidos conforme a
seguir:

a) DATA: 10 de fevereiro de 2020.

b) HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA: Início às 08 horas

c) LOCAL: Reitoria Ifal, rua Odilon Vasconcelos, 103 – Jatiúca – Maceió/ Alagoas.

SALA DE CONFINAMENTO Salas 708, no 7º andar

SALA DE ENTREVISTA - x -
2.2. A/O candidata/o listada/o no anexo I dessa convocação deverá apresentar-se, obrigatoriamente, às
08 horas do dia 10 de fevereiro de 2020, na sala de confinamento, sala 708, no 7º andar, prédio da
reitoria, conforme item 2.1, c, da presente convocação portando todos os documentos exigidos (foto
recente 3x4 e colorida, Formulário de Confirmação da Autodeclaração (anexo II) preenchido e assinado,
cópia do RG e do CPF ou outro documento com foto oficial).

2.3. Não será admitido ingresso de candidata/o na sala de confinamento após o horário definido no
subitem anterior.

2.4.  Ao  chegar  ao  local  do  Procedimento  de  Heteroidentificação,  na  sala  de  confinamento,  a/o
candidata/o dirigir-se-ão ao fiscal de sala portando o documento de identificação oficial com foto que
informou no ato da inscrição no Processo Seletivo Simplificado.

2.5. Durante todo o Procedimento de Heteroidentificação a/o candidata/o não poderá fazer uso de
celular, ou de câmera fotográfica ou de vídeo, ou qualquer outro tipo de equipamento eletroeletrônico
nas salas de confinamento e de entrevista.

2.6. A Comissão Organizadora realizará um sorteio, na sala de confinamento, para definir a ordem da
entrevista individual das/os candidatas/os convocadas/os.

2.7. É obrigatório o comparecimento da/o candidata/o autodeclarada/o como negra/o (cor preta ou
parda). O não comparecimento da/o candidata/o a entrevista no dia, horário e local definidos no item
2.1 poderá eliminar a/o candidata/o do Processo Seletivo Simplificado.

2.8.  Os  procedimentos  de  validação  da  autodeclaração  étnico-racial  serão  realizados  por  bancas
constituídas por  membros da Comissão de Heteroidentificação do Ifal  tomando como referência  o
fenótipo das/os candidatas/os (características físicas, predominantemente, a cor da pele, a textura do
cabelo,  o  formato  do  rosto  etc.,  que  combinadas  ou  não,  permitam  que  seja  socialmente
reconhecido/a, ou não, como uma pessoa negra).

2.9.  Os/As  candidatos/as  que  se  submeterem  aos  procedimentos  de  validação  da  autodeclaração
étnico-racial deverão comparecer ao local estipulado nesta convocação, SEM fazer uso de: maquiagem,
óculos escuros, acessórios na cabeça (boné, chapéu, lenço, burca, gorro, qualquer outro objeto sobre a
cabeça ou acessórios que impossibilitem a verificação fenotípica,  prejudicando a identificação da/o
candidata/o).  Em suma, evitar o uso de quaisquer acessórios ou vestimentas que impossibilitem a
verificação fenotípica.

2.10. A entrevista com a Comissão de Heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na
análise de eventuais recursos interpostos pelas/os candidatas/os.

Parágrafo Único –  As/Os candidatas/os assinarão uma autorização de uso de imagem. Aquela/e
que se recuse a realização da filmagem do procedimento para fins de heteroidentificação, nos
termos do caput, será eliminada/o do Processo Seletivo Simplificado, dispensada a convocação
suplementar de candidatas/os não habilitadas/os.

3. DOS RESULTADOS E DOS RECURSOS
3.1. O resultado preliminar da entrevista do procedimento de heteroidentificação será publicado no
site do Processo Seletivo Simplificado no dia 11 de fevereiro de 2020.
3.2. Ao resultado previsto no item 3.1 da presente convocação, caberá recurso a ser intentado no dia 12
de fevereiro de 2020, exclusivamente através do envio de e-mail para selecao.compec@ifal.edu.br.
3.3. O resultado aos recursos ocorrerá no dia 14 de fevereiro de 2020 sendo divulgado através do sítio
do Processo Seletivo Simplificado.

Maceió, 05 de fevereiro de 2020.

mailto:selecao.compec@ifal.edu.br

Serviço Público Federal
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EDITAL Nº 01/2020/IFAL, DE 09 DE JANEIRO DE 2020.
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Imediata e Cadastro de Reserva de Professor Substituto EBTT

ANEXO I

RELAÇÃO DAS/OS CANDIDATAS/OS NEGRAS/OS CONVOCADAS/OS PARA ENTREVISTA

AGROECOLOGIA/PIRANHAS
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045440 ALEX SANDRO CHAGAS MECENAS 70,50 1º CLASSIFICADO
460045426 ALEXANDRA DE ANDRADE SANTOS 42,00 3º CLASSIFICADO
460045192 AMANDA MARIA GALLINDO DOS SANTOS 25,50 5º CLASSIFICADO
460044450 PAULO RICARDO APRIGIO CLEMENTE 38,00 4º CLASSIFICADO
460045166 VLADEMIR SILVA 67,50 2º CLASSIFICADO

AGROINDÚSTRIA/PIRANHAS
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460044971 ROMARIO OLIVEIRA DE ANDRADE 71,50 1º CLASSIFICADO
460044382 SARA DOS SANTOS NASCIMENTO 15,00 2º CLASSIFICADO

AGROINDÚSTRIA/MURICI
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045090 ALAN RODRIGO SANTOS TELES 19,00 2º CLASSIFICADO
460045173 TALINE AMORIM SANTOS 30,75 1º CLASSIFICADO

AGROPECUÁRIA/PIRANHAS
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045197 EMANOEL LIMA MARTINS 36,00 1º CLASSIFICADO
460044980 SARA DE JESUS DUARTE 27,00 2º CLASSIFICADO

EDIFICAÇÕES/MACEIÓ
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045330 KEKE ROSBERG GUIMARAES DA SILVA 25,00 1º CLASSIFICADO

EDUCAÇÃO FÍSICA/SANTANA DO IPANEMA
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045183 MARIA ROSEANE ALVES DA SILVA 36,50 1º CLASSIFICADO

ELETRÔNICA/MACEIÓ
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460044284 WELLINGTON FRANCISCO DA SILVA 24,00 1º CLASSIFICADO

ESTRADAS/PAVIMENTAÇÃO/PALMEIRA DOS ÍNDIOS
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045452 ANA KAROLINE DE ALMEIDA SILVA 19,00 1º CLASSIFICADO

FÍSICA/MURICI
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460044349 GILSON ACIOLE RODRIGUES 42,50 1º CLASSIFICADO
460044753 OZORIO BEZERRA HOLANDA NETO 27,50 2º CLASSIFICADO
460044506 RAFAELA TEIXEIRA ALVES 26,50 3º CLASSIFICADO
460044621 RUBENS MARIO MOREIRA DA COSTA FILHO 25,50 4º CLASSIFICADO

FORMAÇÃO DE PROFESSORES/MACEIÓ
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460044569 ANTONIO RIBAMAR SALES SANTOS 26,50 1º CLASSIFICADO
460044661 REGINA BRITO MOTA DOS SANTOS 25,50 2º CLASSIFICADO

GEOGRAFIA/MACEIÓ
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045063 ALYSON FERNANDO ALVES RIBEIRO 65,50 1º CLASSIFICADO
460045256 HEWERTON ALVES DA SILVA 27,50 3º CLASSIFICADO
460045180 ROGERIA DE SOUZA VIEIRA 55,50 2º CLASSIFICADO

Serviço Público Federal
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EDITAL Nº 01/2020/IFAL, DE 09 DE JANEIRO DE 2020.
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Imediata e Cadastro de Reserva de Professor Substituto EBTT

ANEXO I

RELAÇÃO DAS/OS CANDIDATAS/OS NEGRAS/OS CONVOCADAS/OS PARA ENTREVISTA

HISTÓRIA/MACEIÓ
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045188 SANDRA CATARINA DE SENA 15,00 1º CLASSIFICADO

INFORMÁTICA BÁSICA/RIO LARGO
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460044918 JOSEVAL AZEVEDO DE OLIVEIRA 15,00 1º CLASSIFICADO

INFORMÁTICA BÁSICA/MACEIÓ
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460044538 ANA MIRIAN FELIX DA SILVA 15,00 1º CLASSIFICADO

INFORMÁTICA: ARQUITETURA DE REDES/MACEIÓ
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460044789 ALEXANDRE JOSe BARROS MACHADO 62,00 1º CLASSIFICADO

MATEMÁTICA/MACEIÓ
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460044289 ANA ITAMARA PAZ DE ARAuJO 28,50 3º CLASSIFICADO
460044696 DANIELLY PALMEIRA DE MENDONCA 35,00 2º CLASSIFICADO
460045141 INGRID ARAUJO SAMPAIO 57,00 1º CLASSIFICADO
460045387 LUIS GOMES DO NASCIMENTO 25,00 4º CLASSIFICADO

QUÍMICA/MACEIÓ
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045120 ADELIA VIRGILIO DE ARAUJO 30,00 2º CLASSIFICADO
460045286 FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS 20,50 4º CLASSIFICADO
460044422 MARIA DA CONCEICAO CAMPOS CARDOSO 66,50 1º CLASSIFICADO
460044721 RENAN DA SILVA FERNANDES 21,50 3º CLASSIFICADO

QUÍMICA/PIRANHAS
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045410 JOSE ALMIR DE ALMEIDA SALES 41,50 1º CLASSIFICADO
460044412 NILSON VICENTE DA SILVA MEDEIROS 35,50 2º CLASSIFICADO

SEGURANÇA DO TRABALHO/ SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460044403 LAIS EUGENIA VIEIRA DA SILVA 10,50 5º CLASSIFICADO
460045149 RAISA AMORIM SACRAMENTO 15,50 3º CLASSIFICADO
460044514 RAUL CESAR DA SILVA NASCIMENTO 25,50 2º CLASSIFICADO
460045201 SANDRA REGINA DA SILVA VENTURA 15,00 4º CLASSIFICADO
460045158 SANDRA RODRIGUES DA SILVA 31,00 1º CLASSIFICADO

SOCIOLOGIA/MARAGOGI
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045300 CLAUDIOVAN FERREIRA DA SILVA 38,00 2º CLASSIFICADO
460044943 JOSE AILTON RODRIGUES DOS SANTOS 75,00 1º CLASSIFICADO

SOCIOLOGIA/MURICI
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460045001 IARA FERREIRA DE SOUZA 25,50 3º CLASSIFICADO
460044504 MAiRA HONORATO MARQUES DE SANTANA 40,50 2º CLASSIFICADO
460044820 MILTON SILVA DOS SANTOS 46,50 1º CLASSIFICADO

TURISMO/MACEIÓ
INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
460044953 THAIS MAYARA PAES DE LIMA 22,50 1º CLASSIFICADO

Serviço Público Federal
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EDITAL Nº 01/2020/IFAL, DE 09 DE JANEIRO DE 2020.
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Imediata e Cadastro de Reserva de Professor Substituto EBTT

Anexo II

FORMULÁRIO DE CONFIRMAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO

NOME CIVIL COMPLETO

IDENTIDADE: ÓRGÃO EXPEDIDOR: CPF: DATA DE NASCIMENTO:

               /              /

TELEFONE FIXO TELEFONE CELULAR E-MAIL:

ÁREA/CAMPUS Nº DE INSCRIÇÃO:

Autodeclaração e Autorização

Eu, ________________________________________________________ declaro-me

de  cor  preta  ou  parda,  da  raça  etnia  negra  e  definidas  como  tais,  conforme

classificação adotada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Autorizo a Comissão de Heteroidentificação a me filmar para fins de registro, sendo

esta filmagem utilizada apenas para essa etapa deste concurso.

Local e data Assinatura